ПРИКАЗ                                                                            БОЕРЫК

     _______________                     г. Казань                      № _______________

О  утверждении календаря

республиканских культурно-

массовых мероприятий

с участием инвалидов на 2023

год

Во исполнение пункта 51 раздела II Межведомственного комплексного плана

мероприятий на период 2022-2025 годы по созданию условий для инвалидов,

детей-инвалидов принимать участие в культурной жизни общества, утвержденного

министром культуры Российской Федерации О.Б.Любимовой и министром труда

и социальной защиты Российской Федерации А.О.Котяковым,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый календарь республиканских культурно-массовых

мероприятий с участием инвалидов на 2023 год.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра культуры Республики Татарстан Ю.И.Адгамову.

Министр                                                                                                            И.Х.Аюпова

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МӘДӘНИЯТ МИНИСТРЛЫГЫ

Документ создан в электронной форме. № 75од от 20.02.2023. Исполнитель: Вахитов Д.С.
Страница 1 из 13. Страница создана: 17.02.2023 14:57

Утверждено

приказом

Министерства культуры

Республики Татарстан

от______      №

Календарь

республиканских культурно-массовых мероприятий с участием инвалидов на 2023 год

№ Наименование

учреждения культуры

Наименование

мероприятия

Организатор

мероприятия/

уполномоченное

лицо;

контактные

данные

Кол-во

участников

(предполагаемое)

Срок

проведения

Место проведения Источник

финансирования

мероприятия

1.  Государственное

бюджетное

учреждение культуры

Республики Татарстан

«Татаркино»

Благотворительная

акция «Путешествие

Мишки по Татарстану».

Показ для детей с ОВЗ

татарстанского фильма

«Мишка»

Говорунова С.А.;

8-(843)

273-14-32

25 Январь 2023

года

Дербышкинский

детский

дом-интернат,

г.Казань,

Республика

Татарстан

Привлеченные

средства

2. Государственное

бюджетное

учреждение культуры

Республики Татарстан

«Татаркино»

Благотворительная

акция «Путешествие

Мишки по Татарстану».

Показ фильма для детей

с ОВЗ «Мишка»

Говорунова С.А.;

8-(843)

273-14-32

20 Январь 2023

года

Детский

благотворительный

фонд г. Казани,

Кинозал

Государственного

бюджетного

учреждения

Привлеченные

средства

Документ создан в электронной форме. № 75од от 20.02.2023. Исполнитель: Вахитов Д.С.
Страница 2 из 13. Страница создана: 17.02.2023 14:57

2

культуры

Республики

Татарстан

«Татаркино»,

г.Казань,

Республика

Татарстан

3. Государственное

бюджетное

учреждение культуры

Республики Татарстан

«Татаркино»

Благотворительная

акция «Путешествие

Мишки

по Татарстану». Показ

фильма для детей

с ОВЗ фильма «Мишка»

Мокеева Г.Н.;

8-(843)

273-14-32

15 Январь 2023

года

Социальный приют

«Ялкын»,

г.Бугульма,

Бугульминский

муниципальный

район Республики

Татарстан

Привлеченные

средства

4. Муниципальное

бюджетное

учреждение « Дворец

культуры»,

г.Лениногорск

Благотворительная

акция» Путешествие

Мишки

по Татарстану». Показ

для детей с ОВЗ фильма

«Мишка»

Загитова Э.Э.;

(85595) 5-16-86

25 Январь 2023

года

«Детский дом

города

Лениногорска»,

г.Лениногорск,

Лениногорский

муниципальный

район Республики

Татарстан

Привлеченные

средства

5. Государственное

автономное

профессиональное

образовательное

учреждение

«Альметьевский

музыкальный

колледж

им.Ф.З.Яруллина»

Проект «Серебряное

крыло»

Государственное

автономное

профессиональное

образовательное

учреждение

«Альметьевский

музыкальный

колледж

им.Ф.З.Яруллина»;

8-(8553)

33-48-41

15 В течение

года

Государственное

автономное

профессиональное

образовательное

учреждение

«Альметьевский

музыкальный

колледж

им.Ф.З.Яруллина»,

г. Альметьевск,

Альметьевский

муниципальный

Собственные

средства

организации

Документ создан в электронной форме. № 75од от 20.02.2023. Исполнитель: Вахитов Д.С.
Страница 3 из 13. Страница создана: 17.02.2023 14:57

3

район Республики

Татарстан

6. Государственное

автономное

учреждение культуры

Республики Татарстан

«Атнинский

татарский

государственный

драматический театр

им. Г.Тукая

Постановка спектакля

Ч.Айтматова

«Ак пароход»

 для детей-инвалидов

Заместитель

директора

по зрителю –

Галиев Р.Р.;

8-(84369)  2-21-74

40 Февраль

2023 года

Государственное

автономное

учреждение

культуры

Республики

Татарстан

«Атнинский

татарский

государственный

драматический

театр

им. Г.Тукая,

Атнинский

муниципальный

район Республики

Татарстан

Собственные

средства

организации

7. Государственное

бюджетное

учреждение культуры

Республики Татарстан

«Татаркино»

Мультурок для детей

с ОВЗ.

Говорунова С.А.;

8-(843)

273-14-32

25 Февраль

2023 года

Концертный зал ДЦ

«Экият», г.Казань,

Республика

Татарстан

Привлеченные

средства

8. Государственное

бюджетное

учреждение культуры

Республики Татарстан

«Татаркино»,

Кинотеатр «Мир»

Благотворительный

показ для незрячих

стифлокомментариями

фильма «Призрак».

Мельникова Т.;

8-(843)

273-14-32

15 Февраль

2023 года

Кинотеатр «Мир»

г.Казань,

Республика

Татарстан

Привлеченные

средства

9. Государственное

автономное

учреждение культуры

Республики Татарстан

Постановка спектакля

И.Зайниева «Хыял

йорты» для детей-

инвалидов

Заместитель

директора

по зрителю –

Галиев Р.Р.;

15 Март 2023

года

Государственное

автономное

учреждение

культуры

Собственные

средства

организации

Документ создан в электронной форме. № 75од от 20.02.2023. Исполнитель: Вахитов Д.С.
Страница 4 из 13. Страница создана: 17.02.2023 14:57

4

«Атнинский

татарский

государственный

драматический театр

 им. Г.Тукая

8-(84369)  2-21-74

Республики

Татарстан

«Атнинский

татарский

государственный

драматический

театр

им. Г.Тукая,

Атнинский

муниципальный

район Республики

Татарстан

10. Государственное

бюджетное

учреждение культуры

Республики Татарстан

«Татаркино»,

Муниципальное

бюджетное

киноучреждение

г. Мензелинска,

Мензелинского

муниципального

района Республики

Татарстан

Благотворительные

кинопоказы «Эстафета

доброты»

Директор

муниципального

бюджетного

киноучреждения

г.Мензелинска,

Республика

Татарстан;

+7 (855-55) 31-8-

04

20 Март 2023

года

Государственное

автономное

учреждение

социального

обслуживания

«Реабилитационный

центр для детей

и подростков

«Умырзая»

с ограниченными

возможностями

Мензелинского

муниципального

района;

Государственное

казенное

учреждение

«Социальный

приют для детей

и подростков

«Тургай»

в Мензелинском

Привлеченные

средства

Документ создан в электронной форме. № 75од от 20.02.2023. Исполнитель: Вахитов Д.С.
Страница 5 из 13. Страница создана: 17.02.2023 14:57

5

муниципальном

районе»;

Государственное

бюджетное

образовательное

учреждение

«Мензелинская

школа-интернат

для детей-сирот

и детей, оставшихся

без попечения

родителей,

с ограниченными

возможностями

здоровья»

11. Государственное

автономное

учреждение культуры

Республики Татарстан

«Атнинский

татарский

государственный

драматический театр

им. Г.Тукая

Постановка спектакля

А.Гилязова «Хыял

йорты» для детей-

инвалидов

Заместитель

директора

по зрителю –

Галиев Р.Р.;

8-(84369)  2-21-74

20 Май 2023

года

Государственное

автономное

учреждение

культуры

Республики

Татарстан

«Атнинский

татарский

государственный

драматический

театр им. Г.Тукая,

Атнинский

муниципальный

район Республики

Татарстан

Собственные

средства

организации

12. Государственное

бюджетное

учреждение «Музей-

заповедник

Летний инклюзивный

лагерь для незрячих и

слабовидящих детей

Государственное

бюджетное

учреждение

«Государственный

20 Июнь 2023

года

Государственное

бюджетное

учреждение

«Государственный

Грант конкурса

программы

социальных

инвестиций

Документ создан в электронной форме. № 75од от 20.02.2023. Исполнитель: Вахитов Д.С.
Страница 6 из 13. Страница создана: 17.02.2023 14:57

6

«Казанский Кремль» историко-

архитектурный

и художественный

музей-заповедник

«Казанский

Кремль»;

8-(843)

567-80-01

историко-

архитектурный

и художественный

музей-заповедник

«Казанский

Кремль», г. Казань,

Республика

Татарстан

«Формула

хороших дел»

компании

СИБУР

13. Государственное

бюджетное

учреждение «Музей-

заповедник

«Казанский Кремль»

Экскурсии на русском

жестовом языке по

музеям и выставочным

залам ГБУ «Музей-

заповедник «Казанский

Кремль»

Государственное

бюджетное

учреждение

«Государственный

историко-

архитектурный

и художественный

музей-заповедник

«Казанский

Кремль»;

8-(843)

567-80-01

15 В течение

года,

два раза в

месяц,

г. Казань,

Республика

Татарстан

Государственное

бюджетное

учреждение

«Государственный

историко-

архитектурный

и художественный

музей-заповедник

«Казанский

Кремль», г. Казань,

Республика

Татарстан

Собственные

средства

организации

14. Государственное

бюджетное

учреждение

«Государственный

историко-

архитектурный

и художественный

музей-заповедник

«Казанский Кремль»

Экскурсия «Прикоснись

к Кремлю» для незрячих

и слабовидящих

посетителей в музеях и

выставочных залах, по

территории ГБУ

«Музей-заповедник

«Казанский Кремль»

Государственное

бюджетное

учреждение

«Государственный

историко-

архитектурный

и художественный

музей-заповедник

«Казанский

Кремль»

8-(843)

567-80-01

15 В течение

года, каждый

первый

четверг

месяца,

г. Казань,

Республика

Татарстан

Государственное

бюджетное

учреждение

«Государственный

историко-

архитектурный

и художественный

музей-заповедник

«Казанский

Кремль», г. Казань,

Республика

Татарстан

Собственные

средства

организации

Документ создан в электронной форме. № 75од от 20.02.2023. Исполнитель: Вахитов Д.С.
Страница 7 из 13. Страница создана: 17.02.2023 14:57

7

15. Государственное

бюджетное

учреждение культуры

Республики Татарстан

«Татаркино»

Благотворительные

киносеансы для

малообеспеченных

слоев населения

«Седьмой лепесток»

Директор

муниципального

бюджетного

киноучреждения

киноучреждения

г.Мензелинска;

+7 (855-55) 31-8-

04

 1-8 августа

2023

Государственное

автономное

учреждение

социального

обслуживания

«Реабилитационный

центр для детей

и подростков

«Умырзая»

с ограниченными

возможностями

Мензелинского

муниципального

района;

Государственное

казенное

учреждение

«Социальный

приют для детей

и подростков

«Тургай»

в Мензелинском

муниципальном

районе»;

Государственное

бюджетное

образовательное

учреждение

«Мензелинская

школа-интернат для

детей-сирот и

детей, оставшихся

без попечения

родителей, с

Привлеченные

средства

Документ создан в электронной форме. № 75од от 20.02.2023. Исполнитель: Вахитов Д.С.
Страница 8 из 13. Страница создана: 17.02.2023 14:57

8

ограниченными

возможностями

здоровья»,

г. Мензелинск,

Мензелинский

муниципальный

район

16. Государственное

бюджетное

учреждение культуры

Республики Татарстан

«Республиканская

специальная

библиотека

для слепых

и слабовидящих»

Проведение

информационного часа:

«Тифлоновости. Новые

информационные

технологии для

незрячих

и слабовидящих

пользователей»

август

Государственное

бюджетное

учреждение

культуры

Республики

Татарстан

«Республиканская

специальная

библиотека

для слепых

и слабовидящих»

г.Казань,

Республика

Татарстан;

8-(843)

557-26-27

15 Август 2023

года

Государственное

бюджетное

учреждение

культуры

Республики

Татарстан

«Республиканская

специальная

библиотека

для слепых

и слабовидящих»,

г.Казань,

Республика

Татарстан

Собственные

средства

организации

17. Государственное

бюджетное

учреждение

«Государственный

историко-

архитектурный

и художественный

музей-заповедник

«Казанский Кремль»

Проведение экскурсий

в рамках Декады

инвалидов

Государственное

бюджетное

учреждение

«Государственный

историко-

архитектурный

и художественный

музей-заповедник

«Казанский

Кремль»;

20 1-10 декабря

2023 года

Государственное

бюджетное

учреждение

«Государственный

историко-

архитектурный

и художественный

музей-заповедник

«Казанский Кремль,

г. Казань,

Собственные

средства

организации

Документ создан в электронной форме. № 75од от 20.02.2023. Исполнитель: Вахитов Д.С.
Страница 9 из 13. Страница создана: 17.02.2023 14:57

9

8-(843)

567-80-01

Республика

Татарстан

18. Государственное

бюджетное

учреждение культуры

Республики Татарстан

«Татаркино»

Благотворительные

показы фильмов к

Международному Дню

инвалидов

Говорунова С.А.,

Ахмаев Э.;

8-(843)

273-14-32

20 1-10 декабря

2023 года,

Кинотеатр «Мир»

гКазань,

Республика

Татарстан

Привлеченные

средства

19. Государственное

бюджетное

учреждение культуры

Республики Татарстан

«Елабужский

государственный

историко-

архитектурный

и художественный

музей-заповедник»

Инклюзивная акция

«Музей для всех»

Отдел по музейно-

выставочной

деятельности

музея-

заповедника;

8-(85557)

7-86-00

25 1-11 декабря

2023 года

Государственное

бюджетное

учреждение

культуры

Республики

Татарстан

«Елабужский

государственный

историко-

архитектурный

и художественный

музей-заповедник»,

г.Елабуга,

Елабужский

муниципальный

район Республики

Татарстан

Собственные

средства

организации

20. Государственное

бюджетное

учреждение культуры

Республики Татарстан

«Ансамбль песни и

Марафон милосердия Отдел социальной

защиты

в Актанышском

районе;

8 (85552) 3-11-46

20 11 декабря

2023 года

Районный дом

культуры

с.Актаныш,

Актанышский

муниципальный

Собственные

средства

организации

Документ создан в электронной форме. № 75од от 20.02.2023. Исполнитель: Вахитов Д.С.
Страница 10 из 13. Страница создана: 17.02.2023 14:57

10

танца «Агидель» район Республики

Татарстан

21. Государственное

бюджетное

учреждение культуры

Республики Татарстан

«Альметьевский

татарский

государственный

драматический театр»

Показ спектаклей,

приуроченных к

Международному дню

инвалидов (декада

инвалидов).

Государственное

бюджетное

учреждение

культуры

Республики

Татарстан

«Альметьевский

татарский

государственный

драматический

театр»;

8-(8553)

45-46-76

25 Декабрь 2023

года

Государственное

бюджетное

учреждение

культуры

Республики

Татарстан

«Альметьевский

татарский

государственный

драматический

театр»,

г.Альметьевск,

Альметьевский

муниципальный

район Республики

Татарстан

Собственные

средства

организации

22. Государственное

автономное

профессиональное

образовательное

учреждение

«Альметьевский

музыкальный

колледж

им.Ф.З.Яруллина»

Показ новогодних

спектаклей от студентов

специальности «НХТ.

Театральное

творчество»

Государственное

автономное

профессиональное

образовательное

учреждение

«Альметьевский

музыкальный

колледж

им.Ф.З.Яруллина»;

8-(8553)

33-48-41

15 Декабрь 2023

года

Государственное

автономное

профессиональное

образовательное

учреждение

«Альметьевский

музыкальный

колледж

им.Ф.З.Яруллина»,

г.Альметьевск,

Альметьевский

муниципальный

район Республики

Татарстан

Собственные

средства

организации

23. Государственное Концертные программы, Государственное 25 Декабрь 2023 Государственное Собственные

Документ создан в электронной форме. № 75од от 20.02.2023. Исполнитель: Вахитов Д.С.
Страница 11 из 13. Страница создана: 17.02.2023 14:57

11

автономное

профессиональное

образовательное

учреждение

«Альметьевский

музыкальный

колледж

им.Ф.З.Яруллина»

приуроченные

к Международному

дню инвалидов

автономное

профессиональное

образовательное

учреждение

«Альметьевский

музыкальный

колледж

им.Ф.З.Яруллина»;

8-(8553)

33-48-41

года

автономное

профессиональное

образовательное

учреждение

«Альметьевский

музыкальный

колледж

им.Ф.З.Яруллина»,

г.Альметьевск,

Альметьевский

муниципальный

район Республики

Татарстан

средства

организации

24. Государственное

бюджетное

учреждение культуры

Республики Татарстан

«Республиканская

специальная

библиотека

для слепых

и слабовидящих»

Проведение  цикла

бесед: «Жизнь

и деятельность

незрячих»,

посвященных

обсуждению

жизнедеятельности

выдающихся людей-

инвалидов по зрению

Государственное

бюджетное

учреждение

культуры

Республики

Татарстан

«Республиканская

специальная

библиотека для

слепых

и слабовидящих»,

г.Казань,

Республика

Татарстан

8-(843)

557-26-27

25 В течение

года

Государственное

бюджетное

учреждение

культуры

Республики

Татарстан

«Республиканская

специальная

библиотека для

слепых

и слабовидящих»,

г.Казань,

Республика

Татарстан, г.Казань,

Республика

Татарстан

Собственные

средства

организации

Документ создан в электронной форме. № 75од от 20.02.2023. Исполнитель: Вахитов Д.С.
Страница 12 из 13. Страница создана: 17.02.2023 14:57

Лист согласования к документу № 75од от 20.02.2023
Инициатор согласования: Вахитов Д.С. Ведущий советник отдела научных исследований, инноваций и развития
компетенций
Согласование инициировано: 07.02.2023 18:38

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Козырева Ф.Ф. Согласовано
17.02.2023 - 16:10

-

2 Адгамова Ю.И. Согласовано
17.02.2023 - 18:49

-

3 Валеев А.Ф. Согласовано
18.02.2023 - 13:18

-

4 Аюпова И.Х. Подписано собственноручно
20.02.2023 - 17:42 (Гайнуллина З.И.)

-

Документ создан в электронной форме. № 75од от 20.02.2023. Исполнитель: Вахитов Д.С.
Страница 13 из 13. Страница создана: 20.02.2023 17:43